## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Annales Ecclesiastici**

Incipiens ab exordio Imperij Arcadij & Honorij Augustorum, Anno Domini  
CCC. XCV. perueniens vsque ad CCCC. XL. continet annos XLV. ita  
dispositus, vt commodè sextus tomus à S. Leone Magno Pontifice Maximo  
inchoetur

**Baronio, Cesare**

**Coloniæ Agrippinæ, 1624**

Iesv Christi Annus 413. Innocentii Pap. Annus 12. Honor. 19. Theod. 6.  
Impp.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-14566**

LXIV. Hand dubium diuina eum oportuit visione admonitionum, qui adeo se ea in re hacten refractarium exhibuerat. Subdit vero ex eodem auctore ista Nicophorus: illi vero minus vere dicere videntur, qui Cyrilli libros atque magni Patrii solent perhibent. Nam si quis scripta eius abolenda erant: hanc quae adhuc extant, quod confitum institutumque eius in eis maxime expellunt est. Adhuc oportet: nisi Deus vilitatis bonum cum caram gerens ea conferat. sed potius fortasse Cyrillus, que a pudi le essent scripta Chrysostomi, incendio dannatae: que vero penes alios plures plura reperirentur exemplaria, haud valuit. Subdit Nicophorus: *Hoc cum in arcana Nicostrophis (qui & David dictis est) historia & apud dios item inueniatur, operi huic meo inveniendum est quo duxit ne cui ambigere in mentem veniat: quomodo tanta luminaria inimicitia mutua exercita, ambo ad suumam saecularem pertinenter, & Ecclesie columnam extiterint: inimicus haec modi nullum illorum gloria detrimentum efficeret.* haec tenus auctor. Haec quidem hoc anno ipsius Cyrilli sedis exordio copta, in sequentem quoque annum esse propagata videntur.

### IESV CHRISTI Annus 413.

INNOCENTII PAP. HONOR. 19.  
Annus 12. THEOD. 6. IMP.

L  
HERACLIANUS  
CONSOLATOR  
TUTUS  
EANNIS.

IL

QVI sequitur annus Christi decimustertius supra quadringentesimum, vii tantum Lucij Consulatu in Fatis reperitur adscriptus, necnon in scriptis Imperatorum: Quod quidem accidisse scias, non quod propter consuetum morem virus dumtaxat Consul creatus fuerit: sed quod eius collega, qui fuit Heracianus Comes in Africa, tyrannus eufaitius cui regis exponetum est ipsius nomen e publicis monumentis: quod vidimus superius alias factum, cum abolio eadem ob canum Ruffini nomine, solus sine collega relietus est Theodosius.

De Consulatu enim Heraciani assertores sunt Orosius atque Prosper, suorum temporum ambo scriptores: nam hic in Chronico sic habet: *Huius Collega nempe Lucius in Consulatu fuit Heracianus (non Herodianus, ut plerique codices legunt) qui nouarion in Africarum rebus. & honoris ambi & virtutum. Orosius item haec de ipso habet: Heracianus interea Africe Comes missus (co magistratus ab Honorio donatus, quod Stilichonem interfecit) con idem Atalio viobus tam geflarer Imperi. Africam frenum aduersus Ducebat et eo viobus tam atrus. Consulatum affectus est: quo clatus supercilium, Sabinius domusque suum: virum ingenio callidum, industriaque solerter, & sapientia nomindans, sicut vires tranquillus fluvius accommodauit: nescit generum allegit: cum quo quorundam periculorum suspicione: cum patitur fecit. Atque aliquandiu Africana annona extra ordinem retinetur: tamen cum immensa, certe temporibus nostris fere incredibilis classe natione Romane contendit: nam habuisse runc tria milia leprosas manus ducit: quae numerum ne a pidi Xerxes quidem preclarior illam Periarum Reg. & nec Alexandri magnum, vel quemquam aliis Regem superavit, hisloria seruit. Is simus ut cognoscemus militiam ad Vibrem peregrin. littore egressus est: occurrit Comitis Marini territus, & in fugam versus: arrepta nam, sibi Carthaginem redit, atque ibi continua militari manu interficiuntur. Sabinius gener eius Confuentiopolon fugit: unde post aliquantum temporis retrahit, exilioque damnatus est. haec Orosius. Porro Heracianus interitum anno sequentem contingit sub Consulatu Constantii & Constantini, Marcellinus tradit in Chronico. Exstat Honori Imperatoris aduefus. Heracianum tyrannum humuromodi scriptum est:*

*Heracianum hostem publicum indicantes, digna censuimus auctoritate puniri, ut eius rescenctus insultus & certus. Eius quoque satellites pars intentione persequimur. Sed hanc omnibus pri-*

*Annal. Eccl. Tom. 5.*

uatis atque militantibus licentiam damus, ut omnes prodendi in medium habeant liberam facultatem. Ne innuidant metuat, qui ad publicam seduxerit criminis: cum illud speculator causamus: ne vult aliquem eorum aut subtrahendum inducit, aut cedendum: neis ex corris facultatibus vel depositis deneget, vel accepta non prodat. Dat. III. Non. Iulii, Ravenna post Consulatum Honori nonum & Theodosii quintum, ita quidem restitutum pro Consulatu decimo Honori & Theodosii sexto, qui contigit post sequentem annum. Datum enim esse humuromodi ab Honorio receptum hoc anno post fugam Heraciani, fatis porre intelligi ex his, que tum anno superiori, quo rescriptorum Consulatus inueniuntur diximus, tum etiam ex his, quae ex Orofio & Marcellino nuper hoc anno sunt dictas: sed tertius demonstrat sequens ab eodem Honorio Imp. ceterum deabolendo nomine Consulis Heraciani scriptum ad Adrianum Praefectum Protorio:

*Heraciani vocabulum nec priuatum, nec publice vila memoria tenet: ideoque subnomena esse censuimus, quae cumque sub eo gesta esse dicuntur. Libertate quoque (quoniam certum est sceleris eius solennitatem Consulatus esse pollutum) in melius renouamus: statque dominorum voluntas, iterandum esse, quod illo auctore aduersitatem non posse. Semel tamen mutata conditio beneficium impendit esse precipimus: & ita reperti manumissionum consuetudines nunc subuenimus: ut nullus sub hac occasione incipiat nolle quod volunt. Dat. III. Non. Aug. Rom. post Conf. Honori IX. & Theodosii V. AA. Conf.*

\*prodeun  
di.

c. 1.3. de infir  
mis que lib  
tyran. C.  
Theos.  
IV.

V.  
MARCEL  
LIN. INNO  
CENS OCC  
DITVR.

d Hier extra  
Pelag. 4. 6. 3.

VI.  
e Orof. 5. 7.  
cap. 42.

f. 1.5. debet  
G. Theod.  
RES GE  
STAE SV  
MARCEL  
LINO SER  
VATA IN  
TEGRÆ.

VII.

R. 3 quam

EGREGI-  
VM FA-  
CTVM DE-  
METRIA-  
DIS VIRG-  
NIS.

a Hier. ep. 8.

VIII.  
CLARISSA-  
MÆT. AMI-  
NÆ EX GAL-  
LIA EX-  
TORRES  
OB BARBA-  
ROS.

IX.

b 18:4.  
c Ephes. 6.

DILECTRI-  
AS VESTES  
MONASTI-  
CASIN-  
DVIT.  
X.

XI.

dit:

Fertur (inquit) & omnium Christianorum laude celebratur, quicquid fuerit a nobis preparatum a S. Christi syneode. Proba-licet ac Iuliana, virgin tradidit, ne Iponio fieret iniuriam, immo ut dotata primitus epibus veniret ad Iponium, & quod in velut mundum peritum erat domificorum Dei sustinet, et insipiat, post hoc autem Sanct. Hieronymus de eiusdem generis nobilitate pluit, que nos alia occasione superioris. Quod vero maximè omnium profuturum virgin exstinxit, idem Sanct. Hieronymus ex epistola ipsam admunit, ut Origeniana haeretis venena vitaret: cur autem hoc, dicimus postea. Cum vero exordia repetit late ex Oriente Romanum haereditis sub Anafatio Papa per Ruffinum adiectum est Romanum Periarchon Origenis, hæc adiicit: Et quis verum, immo rumore cognovit, in quibusdam adhuc vintre & pulsatore vene- nata plantaria illud te pio charitatis affectu premonendum puto, ut Sanct. Innocentii, qui Apostolica cathedra & supradicti viri successor & filius est, nempe Anatolij Pape Irenæi fidem usus peregrinum (quamvis tibi prudens, calidaque videaris doctrinam recipis). Solent enim hisu cernodi per angulos mnisitare, & quasi iustitiam Dei querere: Cur illa anima in illa est nata prouincia? Quid canis extixit, ut alii de Christianis nascantur parentibus, ali inter sexas & sexagesimales, vbi nulla Dei notitia est? &c. monerentur, ut caues Origenitæ, eosdemq; in Pelagianos nomine comittatos. Sed in his illud considera: Quid est, quod scribes ad virginem in Africa agentem, vbi adeit S. Augustinus tam opere ipsius Hieronymi litterarum commendatus, ut Iano- centii Papæ fidem tenet & sequatur, nec meminit Augustini nisi quod se feret, illibatae eam in fide Petri certius cu stodirisque fonte ipso puro potius, quam ex eius aqua salutis pertendam esse demonstrans: quod ipse exemplo & verbis docuit, cum de fidei veritate Damalum Papam sepe consuluit. Sed ad Demetriadem.

Duidum Inter barbaras tremulisti manus: aucta matrigenu & palliu tegebaris: viduisti te captiuam, & pudicitiam tuam non tua porretatis: horribiles truces boſtum, vultus, captae virginis Dei gemitu tacito confixi. Vrbs tua, quandam Orbis caput, Romani populi sepulchrum est: & tu in Libys littore exalem virum ex alijs accipies: quam habitura promulgam? quo ducenta comitatuſ fridorum Punica lingua proacca roris. Ecce minima cantabit. Rumpe mors o- nomes: Perfecta b. Dei dictio foras mitra timorem, afflame & feuerum fidei, loriam inflame, galeam salutis procede ad premium. Ha- bet & pudicitia feruata martyrum suum. Quid metuus aviam? quid formidas parentem? fortior & ipse velint, quod te velle non credunt. Hic & alii compluribus inflammatuſ flumulis sommum cor- porum cultum & habitum secularum, quasi propositi sui impedimenta proiecit: pretiosa monilia & graues cibos, vnoq; dentes, que gemme redduntur, scimbi, vbi tunica induatur, viliori tegiur pallio, & inferata ante genibus repente pronobatur, sicut tantum & plan- diu, que efficit ostendit.

Obligauit sancta & gravis frenina, Proba aua, alienum habi- tum in nepte conficitur: mater gaudio slabat auctorita: utraque verum non credere, quod verum esse cuperat, hisp vox saevis, & inter ruborem & palorem, metuque atque latitatem virilium ruforum, & interne turbamentum. Saccumbendum est huic loco: neque narrare ag- rediar, quod dicendo nimis faciam. Ad explicandum incredibilis gaudia magnitudinem, & Tullianus flumius succaretur ingenio, & con- torta Demosthenis vibratio, sententie tardius largitudineque seruen- tur. Quicquid potest cogitare animus, quicquid sermo potest explicare, illo in tempore factum est. Certatissim in oculis neptis & filie ma- ter & sua ruine: vberum fere pra gaudio, iacentem manu attollere, amplexuque trepidantem: agnoscere in illius proposito mentem suam & gratulari, quod nobissem famulam virgo virginitate sua nobis forem facere: immensam, quod preflaret generi, quod Romane viri cineres mingere.

Iefi bone, quid illud in rotâ domo exultationis fuit? Quasi ex adice secunda multa simil virgines pulularunt: exemplum pa-

XIL  
DEMETER  
DIES DOS IN  
GENS COL  
LATA PAY  
PERIBYL

XIII.  
d Hier. sal-  
ep. 3:2.  
e. 1. Cor. 1:1  
f 1. 1. 4:  
SOLEMNES  
REIUS CON  
SECRATIO  
NIS VIRGI-  
NIS.  
g Gen. 17:  
h 1. Cor. 1:  
i P. 1. 4:4+

XIV.  
k Ep. 1:41  
fructus

fructu exortu est, ut humanum nuptium iam paratus, sancta Demetria spiritualem sponsi illius preferat amplexum, cui specie praefatis hominum ac habendam spiritus vocatione secunditatem, nec ad amittendum certis integrantem virginem nubant. Neferimus autem, quemadmodum nostra illa tunc exhortatio a fidei & nobis virginem suisset accepta, nisi nobis profecta, cum post pandulum profeta fuisse sanctimoniam virginalem, hoc ingenio Domini quod per fernos quidem suis plantata & rigata, sed per seipsum, das incrementum, nubes operari proponeret. vestram litterarum letissimo munus & veras tellimino ducemus, hanc Augustinus. Ipse namque Proba & Iuliana reddiderunt de his omnibus certiorum quamprimum S. Augustinum, quem fecerit magnopere adgauitum donumque ad cumdem nupcialia misericordia quod ipse accepto iugulatorias has perebreas litteras reddit:

Impensis gaudie cor nostrum, tanto inuidius, quanto carius: tanto gratus, quanto citius. Vixit namque spiris sanctimoniam virginalem, quam quacunque innotauit: ac per hoc vixque fama celeberrima praebat, velocissimam, volutissimam, seddore atque certe litterarum nunc preuenitus: & prius nos fecisti exultare de cognito tam excellenti bono, quam dubitate de auditu. Quis verbo explicat? qui dixi proximo proposito, quantum incomparabiliter gloriosus ac fructuosis habeat ex vestro sanguine famosas virges Corfus, quam viri Consules mundi? Nam valonium a temporis si magnum atque preclarum est nominis dignitate signare: quanto est manus artis, præstans, cordis corporis integritate transcedere? Magis itaque gaudiebat pueri nobilis genere nobilis sancti, quod si per diuinorum consuetudinem precipitum in seculi conjectura sublimatum, quoniam si esset per humanum connubium prolein propagatur, sublimum. Generibus quippe elegit Anciane posteriori, etiam illustrem sanctam beate nupcias nesciit: quam multipliciter patendo, & in carne tam mortali vitam Angelorum, quam ex carne adhuc numerum augeri mortalium. Hac est uberior facundiorum felicitas, non ventre gracuisse, sed mente audire, non latenter pectorare, sed corde candere, non riscrivere terram, sed calorem orationibus parturere. Dominarum bonore dignissima filia, per frumentum illa quod defuit rubra, perseverat vixque in summa, adhuc remanso, quod non habet finem. Invenit etiam multa ratione dominam, ignorabiles nobilium, fragiliter excol'a excellitbam. Virgines, que filii optant, Anciorum claritatem, eligunt sanitatem: illud enim quantitatem cupiditate quando afferuntur hoc autem si plene cupierint, mox habebunt. Proteget vos incolas & feliciores dextera. Atissimi, domina benore dignissime, & præflantur sine filio. Pignora sanctitatis vestrae precipitum pueri sanctitatem precipitum debito vestris meritis officio dilectione Domini salvamus. Velutam apophyrotum gratias accipimus, hancen Augustinus.

Sed & S. Prosper quo celebravit elogio Deo dicatam virginem Demetriadem accipe: Valde (inquit) mirabile erat, & inter præcipua divina grata exempla admirandiorum, nam virgo Ancia super omnes ad fastigium beatæ nobilitatis eiusdem decens secunditate ante atque atra responsa postulata, & fama vota expectabatur & patræ, conuero reperire animo, desiderio, certissimum nuptiarum, decimam mortale contingit: & vi omnem præcipiam tuam etiam huia virtutis titulo conferas, primam simpsitatem perpetuam & virginem filio virginem sponspoli. haec & alia sancti. Prosper in epistola, quam ad ipsam scripsit Demetriadem Deo sacratam virginem. Vides, quod quantisque sanctorum Patrum præconis spiritualium nuptiarum epithalamii, Demetriadi dicata Deo virginitas fuerit celebrata, ut intelligas, quo pretio semper in Ecclesia fuerit sancta virginitas, ex qua sublimis quoque nobilitas decorum accipit & ornamentum.

Sed quid accidit? crociata importune graculus voluit inter canentes olores, & in tanta cælestium nuptiarum festis foliaria conatus est inter lilia serpens latenter lubrigus anguis irrepere. Pelagius enim eti per præconem suum Cælestium propofitum quæfionibus (vñvidimus anno fuperiori) hæretis venena spargeret ipse tamen sub sanctitate tispallio adhuc latebat occultus: qui congratulatus noue Christi sponso, qualis ponuale manus eidem exhibitus, epistolam paterniticam, seu dixerimus potius librum ita enim nominat Augustinus ad ipsam misit, quæ hæc-

nus extit: sed cum apud sanctos Hieronymum & Augustinum inter eorum opera edita reperiatur, à simplicioribus eadem vel Hieronymi, vel Augustini credita est. verum licet eorum non esse, sed hæretici potius hominis scripto cognita fuerit: id incerti tamquam adhuc auctoris titulo in reiectaneam appendicem ad corundem Parum opera redata, tamquam quinquevile & fordes, in angulo manet d' Ceterum vero Pelagi est, non solum Pelagi erroris in ea post Pelagianis omnibus & communibus in dicant, sed certificatione S. Augustini immo & ipsius Pelagi, habetur expeditum. Est autem epistola seu libri ad Demetriadem (vtroq; nomine cam vocatam innominus) eiusmodi exordium: S. Iustino ingenio parvus, fructu scientia, &c.

*d' Atha S.  
Hieron. &  
Aug. rem. a.  
en append. e.  
p. 7. edit.  
Plantin.*

Quod autem proprium est hæreticorum, clandestinis, infideli colubris, spiris ira pereire eodem, quem ad Demetriadem librum scripsit, suum tacere nomen: sed volunt Deus, ut per aliam eo scriptam epistolam, tum suum, & Iuliana virginis matris nomen expresserit: id enim S. Augustinus in epistola ad ipsam Iulianam scripta docet, dum de codem libro agit his verbis: *tu quo (inquit) quamvis nec ipius, nec tua reverentia nomen expresseris, tamen a matre virginis, & talem (criberis), & postularum est, commemorat.* In quadam vero epistola sua idem Pelagi, *vix & nomen suum aperitibile ponit, nec nomen facte virginis facit, dicit ad eam se scriptifere & eu&strem sui operis testimonio probare nimirum, & gratiam Dei.* quam vel taceat, vel negare afferat, aperitibilem conficeri. Sed virum ipse sit liber, in quo de spiritu talibus dimitu illa verba posuit: *vel virum ad refutam personam sanctuarum scriptis vestris peccatum non dignemini facere certos.* hac ipse, cum aliqui scriptum librum esse Pelagi, cum confutat positis in eo blasphemias sententias, in libris de Grata Christi Augustinus expeditum, sicut fecit in dicta epistola ad Iulianam, in qua ponit verba Pelagi eadem atque refutat, ut inter alia cum in libro illo, hæreticorum leguntur: *scribimus enim, & petente familia matre eius, immo subiecto, que quidem verba magnopere ipsius Augustini animum percuterunt veritatem, ne tum mater tum filia Babylonis ante oculis potarentur. At num id verum est? quod hanc in exploratum haberetur, cum hæretici multa eiusmodi fingeremus, confuerint?* id diceret ab eis ipsi ita dicit Augustinus.

Sed esto rogari ac iusserit, ut ea ad Demetriadem scriberet, Iuliana Pelagium, hanc tamen in suspicionem adducenda est hæretis Pelagiana. Quod enim haec tenus Pelagi non virto monachus, bene aduersit etiam apud sanctos viros, & inter alios apud ipsum quoque; Paulinum Nolatum Epilocomum (vt suo loco superius diximus) haud criminare hæretis ipsa infamanda est Iuliana; si quid ab eo ad virginem scribi, litteris postulauit nam de facies filii nuptiis (vt vidimus) ad S. Augustinum quoque litteras dedit, & ad alios etiam (vt puto) magni nomini viros. Ceterum ipse S. Augustinus haec accepit, ne hautum ex epistola illius lectio venenum mortem eiudem afferret, euestigio paruit atque propinatum antidotum, scribens ad Iulianam, que ab ipsis Augustini ore pendebat, epistolam s. qua sparcat in illo Pelagi libro hæretis spongia testit.

Nec id sibi satis esse Augustinus existimat, vna epistola confutans Pelagi in eo libro conscriptas hæretes: sed addidit alia, multulq; fuit in his: nam libro postea scripto aduersus Pelagi & Cælestium de Gratia Christi, eadem scripta saepe refutat, vbi eiudem epistola seu libri sepe meminit. Demum eo procacie ventum est, ut nec ipse Pelagi negari illius esse fuisse, sed gloriaretur: nam ita de eo Augustinus: *Siue de gratia Christi sentit in eo libro, quem ad faciem virginem scripsit, cuus etiam coniugio tenet, facit in litteris, quæ Romanus misit, citabat suum librum Pelagi,* his scilicet verbis ad eodem Augustino redditus: *Legat etiam (inquit) quan ad faciem Christi virginem Demetriadem in Oriente conscripsimus epistolam, & invenient nos ita homini laudare naturam, ut Dei semper gratia addamini auxilium.* Sed quam perpera abuteretur ille nomine gratia, plurib; docet. Haec & alia perlegens Beda, i. absq; cōtrouerſia epistolam illam ad Demetriadem, non ut Pelagi esse fortum: sicut & in lexit S. Prosperi esse epistolam illam ad eandem virginem Demetriadem, quæ haec tenus scripta in codicibus

XVIII.  
PELAGIVS  
CLANDESTINA IN-  
FUNDIT-  
VENENA.

AVGVSTI-  
NVS IN SVR-  
GIT CON-  
TRA SCRIP-  
PTA PELA-  
GI.

XIX.

*E AUG. 494 fl.  
14.8.  
XX.  
CONFUTA  
TVR VI.  
QVE AB  
AVGVSTI-  
NO PELAG.*

*s Bed. in pref  
an Cantor.*

<sup>a Apud</sup>  
<sup>Ambr. ep. 2.4</sup> epistolam S. Ambrosij ipsi tributa est S. Ambrosio, cuius est exordium a: *Cum p[re]stidigatam sanctimonie tua proposi-  
tum, &c. qua quidem nihil aliud vir sanctissimi & fidei Ca-  
tholicae propugnator acerrimus conatus est, quam Pelagi  
assertionebus aduerfarium stabilire doctrinam, & contra-  
mate solidam veritatem.*

<sup>b Apud Aug.  
et i. 1.4.</sup> *Quod ruris ad Iulianam Demetriadi matre spectat:  
quam procul abseruit ab omni heresis suspicione, qua vi-  
deri poterat ex Pelagi litteris aspera fusse: ipsa his verbis  
ad Augustinum antea scribens professi fuit b: Nonen[ti] in-  
quit sacerdotum vestrum, longe me dominicum meum ab hu-  
miliis personis esse decreta: omnium famula nostra a deo Catholi-  
cam sequitur fidem, ut in nudum heresim abegendo deuteratur, nec  
vniuersaliter lapsum, non dico in eas factas, que vis expiantur, sed nec in  
eis, que pars habere videntur errores. h[oc]ne ipsa, plane significans  
caruile penitus domum suam hereticibus illis, quibus Dei  
ipsius labefactaret natura atque potentia, vt Arianorum  
Macdonanorum, & horum similium, vel Manichaeorum,  
quorum comparatione reliqua heretici parui censer vi-  
derentur erroris licet S. Aug. ipsam postea docuerit, haud  
fuisse Pelagi leues errores. Quia igitur hacenus una cum  
suis integras purasq; ab omni heresim vel levissima tinctura  
vixerat, ab Augustino admonita, eodem candore reli-  
quum vita tempus exegit.*

<sup>c Aug. epif.  
12.1.</sup> *Quod enim post haec tempora plurimis annorum cur-  
riculis eadem Pelagia haeresis cum eius fecundis Pat-  
rum scriptis, sacrilegique saepe Concilii tum in Oriente, tum in Occidente Rome atque Carthaginem & in Palæstina cele-  
bratis, sub Innocentio & successoribus Virbis Pontificis  
bus fuerit ventilata, confutata, damnata, atque proscripta;  
neque posthac de eadem Julianam sit aliqua querela: eadem  
qua ante, semper per se ultra integritate, utrre merito  
cenfenda est: sicut & sancta Proba, qua cum hoc tempore  
esse in Africa, ex bene via occasione, ab eodem S. Augu-  
stino, quem erat eximium in Ecclesia, frigere doctorem,  
de orando Deo ab ipso commentatori patet, quem &  
consecuta est ceteraque ipsa Julianam eundem Augustinum  
interpellans, de bono viduitatis ab eo tractationem acci-  
pit. Id quidem post haec tempora factum est, quae in fine  
ciuidem commentarii idem S. Augustinus habet, decla-  
rant his verbis d: *Ordinatissime quippe proueniunt, ut matris vestra  
iam grande de oratione epistolam scriberent: ad ipsam quippe ma-  
xime pertinet et concordare pro rebus, que de se minus est sollicita  
quam de rebus. & vt ad te patris, quam ad illos hoc de continentia  
videlicet opificium facerem, quia tibi super are adhuc restat, quod ut  
etiam illis supererit. Virgo autem sancta proles vestra, si aliquid de sua  
professione desiderat, ex laboribus nostris habet grandem librum de  
sancta virginitate, quae legit. H[oc]c ad Iulianam Augustinum,  
quam & litteris Innocentii Pape magnopere scias esse lau-  
datum: quas ipsi eadem ex causa, qua S. Augustinus ad ea  
scriperat, elle datas intelligas, sunt huiusmodi, perbreves  
ipsi quidem:**

<sup>d Aug. de bo-  
no viduita-  
te in fine.</sup> *Singulare membrum Ecclesie, tue religionis amplissimum ex-  
istere, & a nobis reverentissime esse, late est omnibus manibus. Et  
ipso enim apice nobis at multo nobiliorum Ecclesie devotionis in-  
pendit, & magis latu Christi agnitione, preceptu eius obtemperante, &  
de fide portis exultare, quam tam generis flor salaris. Semine virtu-  
tis est, viris gloriae carnis: & magna est Christi gratia nobilitatem  
moribus superasse, domina filia merito illustris. Certa igit-  
ur & ista bona vita (quaecumque sunt) fita, eternam denunt, que  
officium illustrare contende: vt qui insignem te prestiti, redat sibi  
per secula clariores. haecenus Innocentius Pape ad Iulianam e-  
pistola.*

<sup>e epif. Rom.  
Panif. q. 11.</sup> *Odoraris ne lector, cu[m] hanc Innocentius epistolam  
scriperit, ac percipis, quo ciuidem argumentum tendat?  
intelligis in ea, tamquam in pharetra, abscondi sagittam, ad  
ferendum Pelagium. Quidnam virus ille in epistola ad  
Demetriadim quod tantopere diculip Augustinus acci-  
pe f[ac]tus est? vero (inquit) diuinitas nullus tibi, prater te, conferre  
poterit. In his ergo iure landanda, in his merito ceteris preferenda  
es, que nisi ex te & in te esse non possint. h[oc]c Pelagius. in quem  
Augustinus: *Cerna tempore, quanto in his verbis sit caudentia per-  
niciens. Nam vituper quod dictum est, Non possunt esse ista bona  
nisi in te optimè & verissime dictum est: iste plane celus est. Quid**

*vero ait, Non nisi ex te: hoc omnino virtus est, &c. Innocentius  
igitur Romanus Pontifex, cum sibi immotus esset vulgata il-  
la Pelagiad ad Demetriadem epistola: & ipse occurrit  
adoto, & quam mira arte compositum propinavit illud, cu[m]  
uno ductu calami, quid sentiendum esset, quid sancte pie-  
que Romana custodiret Ecclesia, verbis illis significavit:*

*Magna est Christi gratia, nobilitatem moribus superasse, domina  
filia. Vidiisti verborum antithesen? & tanta vocis tonitruum  
considerasti, quo illam reddidisti cautione in pictam offici-  
o continenter, & insulfientem lupum sub ovinâ pelle con-  
ficeret? Sic igitur tum litteris Augustini & Properi, tum*

*brieviilla Innocentii Pape epistola facta est, vt familiâ familia  
ab irrepte clanculo haesarchia fuerit custodita, atq; in*

*omnibus illæfa seruata. In dectâ euuenie scias, vt scribes  
poeta S. Hieronymus ad eadem virginem Demetriadem,*

*illa in inharenido doctrine Innocentius Pape magnopere  
inculcat, quia dicta sunt superius, hic autem quod rerum  
exigat argumentum) vultus repetenda: illud inquit te pro  
charitatu affectu premonendam puto, vt sancti Innocentius, qui Apo-  
stolice Ecclesiæ & supradicti viri fidelis & filius eius tenet fidem,  
nes peregrinam (quamvis tibi prudens & callidus videar) doctrinam  
recipias, &c.*

*Præterea autem scripsit & idem Pelagius ad vidua quan-*

*dam, blanditiis eam atq; adulatio[n]e demulces, ex qua epi-*

*stola h[oc]c S. Hieronymus recitat, atque subfamias: *Eadem  
adulans vidua, non erubet, dicere, pietatem, qua no[n]na reperitur  
in terra, & veritatem, qua ubique peregrina fit, in illa potissimum  
communari, & paulo post: Dicere est hoc, an occidere leuata de  
terra, & precipitare de celo? id muliercula tribuit, quod Angelus non  
audiret usurpare? Si autem pietas, veritas, atque iustitia non inveni-  
untur in terra, n[on] in una muliere: v[er]a erant iusti tui, qui abo  
peccato in terra esse iudicabas? Quod igitur hoc anno Pelagius,  
qui haecenus per Cœlestium, Scelentium dicendum potius,  
haeculum (vt vidimus) aggressus fuerat promulgare, iam  
quid sentire, vulgata ead ad Demetriadem epistola, penitus  
innocuitur: inde accedit, vt libi anni huius Lucius Consul  
idem qui lupra S. Proph[et]er in Chronicis tradat, Pelagi ha-  
resim hoc anno innovisse, quam tamē in Cœlestio Iustitiae  
Carthaginem fuisse damnatam. Reliqua autē de Pelagio di-  
cenum anno sequenti, & aliis, ut ratio temporis exigat.**

*Hoc eodem anno Burgundiones partem Gallia Rheno*

*proximam obtinuisse, idem S. Proph[et]er tetraly in Chronicis  
necnon Cassiodorus. Hos olim à Valentiniano Imperatore*

*solicitatus aduersus Scottos inuidentes Romanum Imperi-*

*um anno Domini trecentesimo septuagesimo, sub Con-*

*fusatula Valentinianum aque Valentini tertium, auctōr est Am-*

*rianus: h[oc]q[ue] att. Burgundios i fuisse populos in Germania,*

*confines Alemani, eosdemque inter se mutuo profini-*

*busti certare confue[n]t k, gloriarique solitos se lobolem*

*Romanos, quemadmodum Batani & Edu se Romanos*

*frates dixerat quadam ostentatione barbarica. Quomodo*

*vero sint dicti Burgundiones à Burgis Orofium, l confiles,*

*licet dicta ab eo haud omnibus placent. De ipsorum vero*

*Burgundionum Christianitatis origine ac tempore Socra-*

*tes m agit, atque Orosius sed minime inter se contentant;*

*etenim quod ad tempus pertinet, alter sub Honori, alter*

*sub eius successore Valentiniano, eius nominis*

*tertio, referat, sed præstat, mea sententia, audire Orofium,*

*qui Honori Imp[er]es gefas cum prosequitur, de Burgun-*

*dionibus iam ad Christi fidem convertit, memini, vbi hec*

*ait de istem iam in Gallia fedem habentibus: Prudentia*

*Dei omnes Burgundiones Christiani modo fidei, Catholica fide, ne[re]li-*

*ctio quibus obediunt recepta, blande, manebet, immo[n]eret, vi-*

*uunt, non qu[od] si cum fidelib[us] Gallo, sed verē cum fratrib[us] Christiani,*

*h[oc]c Orofus. Ex quibus intelligas, errore lapsum Socrate*

*n, qui corum ad Christi fidem conuercionem referat (vt vi-*

*dirimus) ad tempora Valentiniani Terti Imperatoris, qui*

*successit Honori: nam ita scripsit Orofus (vt ipse tefla-*

*tur o) viuente adhuc Honori, ante octo annos quam Va-*

*lentinianus imperaret, anno Domini quadrage[ma]timo*

*decimoceptimo: q[ui] ex eo perpicue colligitur, du ibi in fine*

*operis numerat ab origine mundi quinque mille sexcen-*

*cos decem & octo annos, & Christum natum tradit anno*

*quinque millesimo centesimo nonagesimo nono.*

Quonodo

XXV.  
H[oc]m[od]i  
Pelagi  
H[oc]m[od]i  
HO[mo]N[O]V  
PENITV  
PATERA  
CTA.

XXVI.

h[oc]m[od]i  
1.18  
1.19  
1.20

Secret. 7.

7.1.2.

o. Oros. 7.4.  
7.5.1.2.

**XXVII.** Quomodo vera contingit Burgundionum ad Christianam religionem conuersio, ab ipso Socrate ita describitur a: Rem plane memor abdem, eodem fami tempore gestam, hoc loco commemorabo. Est geni quedam barbara locum trans Rhenum fluvium involens, quia usq[ue] burgundones vocant illi vitam a Republica gerendam remotam perpetuo degos, sunt autem fabri ligari amnes, & ex ea arte mercendam, quia sufficiunt at vitam, acquirunt. Huiusmodi geni crebro in eorum fuis insatiatione facilius agros depopulat, & complices illarum non raro trucidant. Itaq[ue] illi non ad benem vultum auxiliu petendi causa configuntur, sed Dei atque ipsi per se tota permittere, in annos inducent. At cum mente complacuerint, Romanorum Deum illis, qui eni metuunt & reverentur, formam offere presidum: omnes communi consenti ad credendum in Christum & controllerum: atque ad cunctarum quamdam Gallia profecti populanti ab Episcopo ut Christianorum baptismi donentur, et cum illis septem dies prescriptis ad instantandum, erga in sole eruditae octavo die lauro baptimatis traxerit, & cum pace dimisit, illi vero animo fulenti contra tyrranos graduerunt: mei p[ro]ficiens. Quippe Vptato Hannorum Rege nocte, cum se cito nimis impetu atque medio disrupti, Burgundiones Hannos duces, exercitus adorci, paci eum permulctio tria enim milia contra decem imperium factus communio pratio, victoriam conqueruntur. Ex illo tempore genia in Christianum religionem ardenti studio excutit, hactenus Socrates. Ceterum bellissimos fuisse Burgundiones, & multitudine ac virtibus praestasse, tradit Ammianus. Quod vero ad tempus humi modi ipsorum consuetudinis ad fidem spectante Anasianum Papam dicendum est, et contigit Burgundionum Christianitatem, sive omnibus legitima demonstrari posset, que exstet eius nomine episcopi ad Episcopos Germania & Burgundie.

Hoc eodem anno in Oriente Theodosius Imp. Eunomianos saepe damnatos, nono scripto exagitant, simul que Anabaptistas ultimo suppicio afficiendos. Idemque aduersus Nouarianos illos, quib[us] alii Nouariani diuini schismate, Pascha alio modo quia Nouariani reliqui, cu[m] Ecclesia Catholica celebrandu iusepserit, ob idq[ue] Protopschismatum sibi nomine imponerant, proscriptione & deportatione damnauit. Porro hiutum Nouarianorum inter se his temporibus conficti nouianum schismata Socrates rememnit, nolq[ue] suo loco superius distinximus, nimirum quodij Pascha alio modo celebrandu dicib[us], nempe in azymis quorum auctor Sabbatus erat, a quo Sabbatiani idem sunt appellati. Accidit namque, vt hoc tempore (sic vidimus) Nouariani ipsi a Cyrillo Alexandrino Episcopo, & ab Innocentio Romano Pontifice exigitarentur, pellerenturque ex ecclesiis, quas in hanc vique diem tolerati in pace possederant. Sed & diuino quoque iudicio judeo ostensi sunt esse repulsi, miraculo nempe illo, quod a S. Paulino describitur in carmine ad Cytherion, ubi agit de Martiniiano naufragio, vecto nave Nouariani hominis, cum ipsa nauis abique aliqua mari tempestate solita compagibus, ebibens vridam, deglutiuit a mari, Nouarianis omnibus atque catervis infidelibus, qui in ea erant, pereuntibus, Catholicis fidelibus tantummodo liberatis, & quilib[us] inhaerent credentes: ita ut magno prodigio casu ipse omnes dispercerent, qui p[ro]ij quinque impij essent, de his eniam S. Paulinus haec inter alia cecinit:

Et ecce variis diuiduntur casibus  
 Ad mortem, & ad vitam dat.  
 Quod ne putaret forte permixtum bonis  
 Samul tributarum, vel malis.  
 Constat pericula Christianum neminem,  
 Et interfici perfidos.  
 Namque aut malorum corde indens perit,  
 Rerum aut superbo obnatur.  
 Quemque Christi rei signum fides,  
 Ille vita cognovit suum. &c. At de Nouarianis haec-

### IESV CHRISTI

ANNUUS 414.

INNOCENTI PAP. HONOR. 20.  
 ANNUUS 15. THEOD. 7. IMP.

**Q**UADRIGENTESIMVS decimusquartus Christi annus Constantij & Constantini patris & filii, Confutatio adscribitur Faltis: ob res enim in bello aduersus tyranos & barbaros feliciter gestas, idem Confutatio promuovere, nec non adsciri ab Honorio in collegis Imperij hec poësia. Constantij vero virtus hoc anno in expellendis Gallia Gothis enituit, sic enim anno, qui quartus a capta ab alienis Gotis Urbe numeratur, (inquit Orosius g.) Constantius Comes apud Arelatum Gallici urbem confidens, magna rerum pressuram induxit, & Gotos Narbona expulit, atq[ue] ab eis Hispaniam, intercedit praep[ar]at, ut interclusi omni commecata natiuit, & peregrinorum via commerciorum, h[oc]c Orofus, male tamen numerans ab Urbe condita annos mille centum sexagesimo, cum numerandas efficit sexagesimum sextus sicuti perpetrat agit numerans sexagesimum quartum post nullusimum centesimum, cum ab Alarico capti eis Urbs; cum sexagesimus secundus sit numerandus ab ipso, qui Christum habet anno ab Urbe septingentorum quinquagesimi secundo. Subdit autem idem Orosius hec de Gotorum iporum Rege Athaulpho: Cumq[ue] ciden paci petenda atq[ue] offende, studiosissimi insisteret, apud Barcinonem Hispania regem dolo suorum (refector) occisus est, sed id anno sequenti accidit, Procula confirmat, cuius corpus Barcinone sepulta ei[us]modi fuit epitaphio honestatum h.

**BELLIPOTENS VALIDA NATVS DE GENTE GOTORVM.**

**HIC CVM SEX NATIS REX ATALPHUS IACOBVS.**

**AVSVS ES HISPANAS PRIMVS DESCENDERE IN ORAS.**

**QUEM COMITABANTVR MILLIA MVLTA VIRVM,**

**GENS TVA TYNC NATOS ET TE INVIDIOSA PEREMIT;**

**QUEM POST AMPLEXA EST BARCINO MAGNA GEMENS.**

quibus habes non ipsum tantum Regem Athaulphum, sed & sex eius filios tum a Gothis peremptos esse. Quod autem Romanis Gotos, quos pacis studio[lo]s & aquilarios habere cuperat, copias mouerint, illa præcessu canaviderit, quod Atalus ille tyrranus, qui ab eisdem Gothis Imperium deponere coactus est, hoc anno (vt idem Prosp[er] air) eorumdem Gotorum consilio tyramideum resumit in Gallis, sed anno sequenti relictus a Gothis, caput Constantio viuis tradidit.

Vt vero Gothi hoc anno expugnarent atque fugarentur ex Gallis, tyranusq[ue] Atalus rediutus opprimeretur, Honorus Imp. praefuit: dum enim pro religione certans in Africa expugnat hereticos, Romanus exercitus in Gallis superbarbaros ut plene vii fini beneficiis munto certal[er]e. Deus optimus Max., & Honorus Imperator, iste hereticos exigitando, ille barbaros atq[ue] tyrranos debellando. Sed rediutus hic datum ab eodem Honoro aduersus Donatitas hoc anno recipit: cuius quidem fanciendus atque accelerandi, recente prebueret casum inde diutissime tolerati imp[er]i[us] Donatit[us], quorum arte (vt vidimus) fanciulus est vir Marcellinus: Duce Romani exercitus anno superiorum fuit occisus. Porro cu[m] putaret vna cu[m] eius morte perire pariter Aeta aduersus eos in publica Collatione cœdæceperit in suo robre conferida, idem Imp. hoc anno dato ob eam causam rescripto fanciulus recitauimus illud opportuniori occasione superius. Quod vero hoc eodem anno aduersus eosdem rescripto, ita le haberet:

Donatitas atque hereticos, quos patientia, clementia nostra nunc et quae feruntur, competenti confitimus autoritate percellere.

quare

**GOTHE**  
**PELLVN-**  
**TVR E GAL-**  
**EITS.**  
**Oros. 1.7. e.**  
**43.7.**

**b Apud.**  
**Amb. Ms.**  
**rat I. 1.**  
**Chris. Hipp.**

**IL.**  
**HONORIVS**  
**EXAGITAT**  
**DONATI-**  
**STAS.**

**1.15 de kar.**  
**C.Theod.**  
**1.15. de kar.**  
**C.Theod.**

III